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Stoc de cărbune, Stoc de cărbune, 
scos la vânzarescos la vânzare
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Noul primar din Plopșoru a Noul primar din Plopșoru a 
semnat primul său contract semnat primul său contract 
pentru o investiție pentru o investiție 
în comunăîn comună
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A oferit mită unui polițist „ca să A oferit mită unui polițist „ca să 
fi e bine”. Condamnare!fi e bine”. Condamnare!
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Doi minori, trimiși Doi minori, trimiși 
de Tribunalul Gorj la de Tribunalul Gorj la 
reeducare. Condamnați reeducare. Condamnați 
pentru trafi c de droguripentru trafi c de droguri »3»3

Avem păduri, ce facem cu Avem păduri, ce facem cu 
ele: Noul Cod Silvic, aviz ele: Noul Cod Silvic, aviz 
favorabil în Comisia de mediu favorabil în Comisia de mediu 
din Camera Deputațilordin Camera Deputaților

Nereguli la mai Nereguli la mai 
multe unități multe unități 
de alimentație. de alimentație. 
Amenzi de la Amenzi de la 
DSVSA Gorj! DSVSA Gorj! 

societatesocietate
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Mătăsari: Mătăsari: 
Parcări și Parcări și 
locuri de locuri de 
joacă în joacă în 
zona Jilțzona Jilț
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sfinții 33 de Sfinții 33 de 
Mucenici din Mucenici din 
MelitinaMelitina

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9750  +0,0002 

Dolarul SUA                    4,5669    +0,0029 

Gramul de aur                       402.0590   +0.2185

Francul elveţian                        5,2973  +0,0120

100 Yeni japonezi                   2,9999 -0,0070 

Lira sterlină                    5,9436 -0,0136

Leva bulgărească     2,5437 +0,0002

Leul moldovenesc     0,2548 -0,0008

100 Forinţi maghiari    1,2142 -0,0054
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Fiţi schimbarea pe care o vrg i în lume.” - Mahatma Ghandi„Fiţi schimbarea pe care o vrg i în lume.” - Mahatma Ghandi

curs valutarcurs valutar

Revenire în forță la Casa 
Albă! Promisiunea lui Ciolacu, 
eșec în Parlament? †) †) Sf. Vilibrord, Sf. Vilibrord, 

ep.ep.

Las tăcerea să vorbeascăLas tăcerea să vorbească

Motto: „Patriotismul nu 
înseamnă ura împotriva al-
tor neamuri, ci datoria către 
neamul nostru; nu înseamnă 
pretenția că suntem cel mai 
vrednic popor din lume, ci 
îndemnul să devenim un po-
por vrednic.”

OFPRO Caraș-Severin

Într-un mod, oarecum 
neașteptat, iată că 
fostul președinte al 

Statelor Unite ale Americii 
– Donald Trump a revenit 
în forță la Casa Albă, fiind 
primul președinte american 
din istorie care câștigă și un 
al doilea mandat.

Cunoscut ca un lider im-
previzibil și tranzacțional, el 
și-a revendicat victoria cla-
ră în alegerile prezidențiale 
SUA 2024. Donald Trump 
și-a revendicat victoria ca-
tegorică, cum spuneam, și 
a anunțat „epoca de aur a 
Americii.”

FELICITĂRI DIN PARTEA 
TUTUROR LIDERILOR LU-
MII LIBERE! Printre aceștia 
s-au numărat și Președintele 
Klaus Iohannis, care a avut 
onoarea ca – în mandatul 
precedent al lui Donald 
Trump – să-l întâlnească de 
două ori. În mesajul de feli-
citare al președintelui Klaus 
Iohannis s-a spus: „România 
e un aliat strategic puternic 
și angajat al SUA”. Primul 

ministru al României, Marcel Ciola-
cu, l-a felicitat, la rândul său, și el 
pe Donald Trump pentru noua victo-
rie în alegerile americane: „Aștept 
cu nerăbdare o colaborare.”

PROMISIUNE A 
PREZIDENȚIABILULUI MARCEL CIO-
LACU ANUNȚATĂ CA UN EȘEC?! Mar-
cel Ciolacu promite limitarea man-
datelor șefilor de servicii secrete la 
două, cu o durată de cinci ani fieca-
re. Se pare că Parlamentul României 
sabotează anticipat o asemenea pro-
punere, a acestui angajament.

Candidatul Partidului Social De-
mocrat la alegerile prezidențiale 
din 24 noiembrie 2024 și premier 
în funcție, Marcel Ciolacu, a atins, 
marți seară, în cadrul dezbateri-
lor electorale organizate de postul 
de televiziune Antena 3 CNN, tema 
numirii conducerii serviciilor de 
informații din România, luându-și, 
cu acest prilej, un angajament în 
această spinoasă chestiune, în per-
spectiva alegerii sale la Palatul Co-
troceni.

„Sunt două lucruri: mandate-
le șefilor de servicii și mandatul 
șefului Apărării. Ele trebuie legate 
de mandatul președintelui. Nu pot 
să fie mai mult de două și fiecare 
trebuie să fie de cinci ani”, a preci-
zat prezidențiabilul Marcel Ciolacu. 
Acesta a adăugat că „cred că cutuma 
ca șeful unui serviciu să fie propus  
de Putere și șeful celuilalt serviciu 
să fie propus de Opoziție este o cu-
tumă corectă. Chiar dacă pare că 
este atributul meu(al președintelui 
României, n.m. I.P.) este atributul 

Parlamentului României, pentru că 
ei (senatorii și deputații, n.m I.P.) 
votează. Decizia se ia în CSAT. Eu nu 
sunt Klaus Iohannis. Funcționez al-
tfel. Voi sta de vorbă și cu Puterea 
și cu Opoziția”.

PREZIDENȚIABILUL MARCEL 
CIOLACU NU SE LASĂ PĂCĂLIT DE 
ACTUALUL PARLAMENT! Propune-
rile lui Marcel Ciolacu sunt bine-
venite, spre a se evita anomaliile 
cu statul prea mult pe o funcție, 
întrucât aceasta conduce la lucruri 
și fapte complet nedemocratice. 
În mod cu totul ciudat, pot să dau 
exemple de situații în care rugi-
nirea pe o funcție dăunează grav 
sănătății societății din România. 
Există un mandat de 19 ani la SPP, 
care continuă! Ultimii doi șefi ai SRI 
au domnit nici mai mult nici mai 
puțin de 16 ani și 9 luni!!!

Cum am mai pomenit, acest 
angajament absolut corect al 
prezidențiabilului Marcel Ciola-
cu (PSD) pare sortit eșecului, în 
mod anticipat, întrucât Parlamen-
tul României tocmai se pregătește 
să respingă, la vot, un proiect de 
lege propus de către doi parlamen-
tari USR (Uniunea Sabotați Româ-
nia!), care proiect are exact același 
obiect.

Dar, mai există o șansă! Mulți 
dintre parlamentarii de acum nu se 
vor mai regăsi în noua legislatură.

ION PREDOȘANU

Las tăcerea să vorbească 
Printre visuri amânate,
Glasul ei să-mi povestească 
Dorurile toate, toate.

Las speranța azurie 
Prin noi să se interpună,
Cât mai e dragostea vie
Va dansa c-un vis din lună. 

Las iubirea să inunde 
Fiecare nerv sensibil 
Iar fiorii vor pătrunde 
Țesând văl prin gând tangibil.

Las și dorul să se plimbe 
Printre gene arcuite,
Prin cornee să colinde,

Fiind atras de vii ispite. 

Las sufletul să răspundă 
Unor șoapte strecurate,
Când tăcerea-i mai profundă 
Și doar inima se zbate. 

Las și corpul să vibreze 
Mângâierilor divine,
De dor să se-nfioreze 
Când te simte lângă mine. 

Las doi ochi să mă mângâie 
Cu săgeți căprui aprinse,
Las iubirea pe vecie,
În brațele tale strânse. 
FLORENTINA CUTEANU
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Avem păduri, ce facem cu ele: Noul Cod Silvic, aviz 
favorabil în Comisia de mediu din Camera Deputaților
Codul Silvic a primit aviz fa-

vorabil, marți, de la Comi-
sia pentru mediu și echili-

bru ecologic din Camera Deputaților, 
în urma dezbaterilor finale care au 
avut loc luni după-amiază și marți, 
în Parlamentul României.

„Este important să dăm un sem-
nal românilor că ne pasă de pădurile 
României și că dorim în continu-
are să protejăm fondul forestier 
național. Ma bucur să constat că 
în forma aprobată cu uninamitate 
în cadrul Comisiei pentru mediu 
și echilibru ecologic au fost prelu-
ate toate propunerile Ministerului 
Mediului, Apelor și Pădurilor, au 
fost preluate mare parte din pro-
punerile colegilor și din propuner-
ile societății civile. Cred că avem 
în acest moment un proiect de Cod 
Silvic echilibrat, ținând cont și de 
nevoile industriei, ținând cont de 
nevoile proprietarilor de păduri, in-
diferent de forma de proprietate”, 
a precizat ministrul mediului, apelor 
și pădurilor, Mircea Fechet.

După avizul favorabil al Comisiei 
pentru mediu, proiectul de Cod Sil-
vic va fi supus analizei Comisiei 
pentru agricultură, silvicultură, in-
dustrie alimentară şi servicii speci-
fice, precum și Comisiei juridice, de 
disciplină şi imunităţi, înainte de a fi 
votat în Plenul Camerei Deputaților.

Reamintim că noul Cod Silvic a 
fost elaborat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, iar din gru-
pul de lucru care a scris acest Cod 
Silvic au făcut parte cadre universi-
tare de la Universitatea Transilvania 
din Brașov, Universitatea „Ștefan cel 
Mare” din Suceava și specialiști de 

la Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare în Silvicultură ,,Marin 
Drăcea”, se arată în postarea pe pa-
gina oficială a ministrului Mediului.

Modificările aduse:
• Definirea clară a termenilor: 

Senatul a introdus definiții pre-
cise pentru termeni cheie, cum 
ar fi „amenajament silvic”, „fond 
forestier național” și „regenerare 
naturală”. Aceste definiții au scopul 
de a elimina ambiguitățile și de a 
asigura o aplicare unitară a legii.

• Reglementarea tăierilor 
rase: Tăierile rase sunt acum 
restricționate, putând fi efectuate 
doar în anumite condiții și tipuri 
de păduri. Senatul a stabilit limite 
clare pentru suprafețele care pot fi 
defrișate, cu scopul de a proteja bio-
diversitatea și de a preveni degra-
darea solului.

•Îmbunătățirea sistemului de 
trasabilitate a lemnului: Este in-
trodus un sistem informatic de 
trasabilitate a lemnului, care va 
permite monitorizarea detaliată a 
provenienței și circulației materi-
alelor lemnoase. Această măsură are 
ca scop reducerea tăierilor ilegale 
și creșterea transparenței în sec-
torul forestier, conform cerințelor 
internaționale de responsabilitate.

• Consolidarea rolului Gărzii For-
estiere: Atribuțiile Gărzii Forestiere 
sunt extinse, aceasta având acum 
responsabilități mai mari în contro-
lul și monitorizarea activităților din 
păduri. 

Garda va putea aplica sancțiuni 
mai severe pentru încălcările 
legislației silvice, având rolul 

de a asigura respectarea noilor 
reglementări și de a combate tăierile 
ilegale.

• Sprijin pentru proprietarii de 
păduri mici: Modificările prevăd 
subvenții pentru micii proprietari de 
păduri, incluzând sprijin financiar 
pentru lucrările de regenerare și 
scutiri de taxe pentru proprietarii cu 
suprafețe mici. Aceste măsuri sunt 
menite să încurajeze gestionarea 
durabilă a resurselor forestiere.

•Confiscarea mijloacelor de 
transport pentru transport ilegal 
de lemn: Senatul a adoptat o măsură 
severă prin care transportul unei 
mase lemnoase mai mari de 5 metri 
cubi, fără acte legale, conduce ob-
ligatoriu la confiscarea mijlocului de 
transport. Această măsură vizează 
descurajarea tăierilor ilegale și a 
comerțului cu lemn fără documente 
corespunzătoare. 

• Restricții pentru persona-
lul silvic: Personalul silvic nu va 
mai putea desfășura activități eco-
nomice în domeniul silviculturii până 
la rudele de gradul doi. 

Această modificare are ca scop 
prevenirea conflictelor de interese 
și asigurarea integrității în gestion-
area resurselor forestiere. 

•Reglementări pentru drumurile 
forestiere: Drumurile forestiere vor 
fi închise circulației publice, cu 
excepția activităților sportive, de 
recreere și turism, care se pot prac-
tica numai cu acordul proprietaru-
lui. 

În cazul pădurilor proprietate 
publică a statului, este necesar 
acordul administratorului acestora. 
Această măsură vizează protejarea 
infrastructurii forestiere și preveni-
rea accesului necontrolat.

 M.C.H.

Circa 2000 de tone de huilă sunt 
blocate în curtea Termocentralei 
Paroșeni. Este vorba despre stocul de 
cărbune care nu a fost dat în plată în 
momentul în care s-au transferat ac-
tivele pe Complexul Energetic Valea 
Jiului, a rămas la Complexul Energetic 
Hunedoara. Scoasă la vânzare, huila 

Stoc de cărbune, scos la vânzare
nu e atractivă pentru nimeni, potrivit 
publicației Gazeta de Dimineață.

Administratorul judiciar al fostei 
companii energetice susține că la mo-
mentul dării în plată a fost comisă o 
greșeală pe care nimeni nu a vrut să 
o înțeleagă și astfel să o remedieze. 
,,În ultima săptămână de funcționare 

a Complexului Energetic Hunedoara, 
între 28 septembrie și 5 octombrie, 
minerii au mers la serviciu, au scos 
cărbune. Cărbunele acela a intrat în 
proprietatea CEH nu avea cum să in-
tre în proprietatea noii societăți. Eu 
le-am propus înainte de finalizarea 

dării în plată, pe 4-5 octombrie, să 
mai pornească o dată Termocentrala 
Paroșeni și să ardă și acest cărbune 
că altfel ne rămâne nouă în stoc”, a 
declarat Emil Gros, administrator judi-
ciar CEH, citat de publicația amintită.

 M.C.H.
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 IZABELLA MOLNAR                

În prezent, doi dintre inculpați 
se află în spatele gratiilor, în 
arest preventiv de mai încă din 

primăvara acestui an, iar fata are ca 
măsură preventivă controlul judici-
ar. Instanța de fond a emis marți și 
sentința pentru cei trei, unul având 
de executat 4 ani și 6 luni de închi-
soare, iar ceilalți doi, ca urmare a 
faptului că sunt minori, ar putea fi 
trimiși la reeducare asta după ce 
decizia magistraților va deveni una 
definitivă.

,,(...) condamnă inculpatul G. 
D.L, în prezent deţinut în Penitenci-
arul Craiova, la: - 4 ani şi 6 luni (pa-
tru ani şi şase luni) închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de trafic de 
droguri de mare risc, în formă con-
tinuată. (...) În baza art. 72 C.pen. 
deduce din pedeapsa aplicată peri-
oada reţinerii şi arestării preventi-
ve, de la data de 28.03.2024, până 
la zi. În baza art. 399 alin. (1) şi (4) 
C.pr.pen., menţine măsura arestării 
preventive luată faţă de inculpatul 
Gușiță Daniel, prin încheierea pe-

Doi minori, trimiși de Tribunalul Gorj la reeducare. 
Condamnați pentru trafic de droguri
Magistrații de la Tribunalul Gorj au condamnat, marți, trei persoane 
care erau judecate într-un dosar de droguri de mare risc. Unul dintre 
aceștia va avea de executat câțiva ani de pușcărie, iar pentru alți doi, 
fiind minori, instanța a dispus internarea unuia într-un centru educa-
tiv, în timp ce o adolescentă trebuie să execută o măsură educativă 
de asistare zilnică.

nală nr. 27/29.03.2024, pronunţată 
de judecătorul de drepturi şi liber-
tăţi din cadrul Tribunalului Gorj în 
dosarul nr. 1695/95/2024. (...) În 
baza art. 2 alin. (1) şi alin. (2) din 
Legea nr. 143/2000, cu aplicarea 
art. 35 alin. (1) C.pen. (6 acte ma-
teriale) şi art. 113 alin. (3) C.pen. 
aplică inculpatului minor V. O., mă-
sura educativă a internării într-un 
centru educativ, prevăzută de art. 
124 C.pen., pe o durată de 1 ani şi 2 
luni. În baza art. 399 alin. (1) şi (4) 
C.pr.pen. menţine măsura arestării 
preventive luată faţă de inculpatul 
V. O. (...) În baza art. 2 alin. (1) şi 
alin. (2) din Legea nr. 143/2000, cu 
aplicarea art. 35 alin. (1) C.pen. (3 
acte materiale) şi art. 113 alin. (3) 
C.pen., art. 375 şi art. 396 alin. (10) 
C.pr.pen., aplică inculpatei minore 
B. D., măsura educativă a asistă-
rii zilnice, prevăzută de art. 120 
C.pen., pe o perioadă de 6 luni. În 
baza art. 121 alin. (1) lit. a) şi e) 
C.pen., pe durata executării măsu-
rii educative inculpatul va respecta 
următoarele obligaţii: - să urmeze 
un curs de pregătire școlară sau for-

mare profesională; - să se prezinte 
la serviciul de probaţiune la datele 
fixate de acesta. 

Atrage atenţia inculpatei asupra 
dispoziţiilor art. 123 C.pen. referi-
toare la consecinţele nerespectării 
obligaţiilor impuse şi ale săvârşirii 
de noi infracţiuni în cursul execu-
tării măsurii educative a asistării 
zilnice. 

Constată că inculpata a fost reţi-
nută în perioada 28-29 martie 2024. 
În baza art. 399 alin. (1) și (4) C.pr.
pen., menţine măsura controlului 
judiciar luată față de inculpata B. 

D. (...)”, au decis judecătorii de la 
Tribunalul Gorj.

Prin aceeași sentință, magistrații 
au decis confiscarea bunurilor folosi-
te la săvârşirea infracţiunii de trafic 
de droguri de mare risc, a droguri-
lor de mare risc, precum și a sume-
lor de bani dobândite din săvârșirea 
infracțiunii de trafic de droguri de 
mare risc, respectiv: mai multe 
cantități de cocaină, telefoane mo-
bile și câteva sume de bani. Deci-
zia pronunțată împotriva celor trei 
inculpați nu este definitivă și poate 
fi atacată cu apel.

Bărbat din Ionești, reținut după ce și-a bătut propriul vecin
La data de 5 noiembrie 2024, 

polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Turceni au fost sesizați prin plânge-
re de către un bărbat, de 57 de ani, 
domiciliat în comuna Ionești, cu pri-
vire la faptul că în timp ce se afla în 
curtea unui imobil pe care îl deține, 
un alt bărbat, de 50 de ani, din lo-
calitate, ar fi intrat în curte și l-ar fi 
lovit cu pumnii și picioarele. 

Din primele verificări efectuate 
de polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că bărbatul în vârstă 
de 50 de ani, ar fi pătruns în curtea 
apelantului fără acordul acestuia, 

lovindu-l cu pumnii și picioarele în 
zona feței și a corpului, fiindu-i pro-
vocate leziuni.

În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de violare de domiciliu 
și loviri sau alte violențe. 

În continuarea cercetărilor, 
polițiștii au dispus măsura reținerii 
pe bază de ordonanță, pentru 24 de 
ore, a bărbatului de 50 de ani, acesta 
fiind introdus în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă Gorj.

 I.M.
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A oferit mită unui polițist „ca să fie bine”. A oferit mită unui polițist „ca să fie bine”. 
Condamnare!Condamnare!

În ziua respectivă, în jurul ore-
lor 14:00, poliţiștii au interve-
nit la locuinţa bărbatului, în 

urma unui apel la 112. Concubina 
bărbatului prezenta mai multe lezi-
uni la nivelul feţei, agenţii de poliţie 
procedând la conducerea celor doi la 
sediul Postului de Poliţie Ţânţăreni, 
chemând şi o ambulanţă. 

„La data de 22.12.2023, orele 
16:15, cu ocazia purtării unor dis-
cuţii cu agentul de poliţie care în-
deplineşte funcţia de şef de post în 
cadrul Postului de Poliţie Țânțăreni, 
într-un birou din sediul Postului de 
Poliţie Ţânţăreni, discuţii prilejuite 
de întocmirea de către agentul de 
poliţie a unui dosar penal, având ca 
obiect săvârşirea de către făptuitor 
a infracţiunii de violenţă în familie, 
inculpatul a oferit agentului de poli-
ţie, cu titlu de mită, suma de 402 de 
lei, respectiv două bancnote în cu-
piură de 200 de lei şi două bancnote 
în cupiură de 1 leu fiecare, pentru 

Mătăsari: Parcări și locuri de joacă în zona JilțMătăsari: Parcări și locuri de joacă în zona Jilț

a-şi încălca atribuţiile de serviciu, 
respectiv pentru a nu întocmi un 
dosar penal şi a aplica o sancţiune 
mai blândă, folosind sintagma «ca 
să fie bine»,  scoțând bancnotele 
din buzunar și punându-le pe birou 
în fața agentului de poliție, care a 
formulat denunţ adresat la data de 
22.12.2023 Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj. Din planşele foto-
grafice depuse la dosarul cauzei a 
rezultat că bancnotele identificate 
pe biroul din sediul postului de po-
liţie prezentau pete de sânge, iar 
făptuitorul prezenta, de asemenea, 
pete de sânge pe haine şi pe mâini, 
acestea provenind din activitatea de 
sacrificare a unui porc”, potrivit ac-
tului de sesizare a instanției.

Bărbatul a recunoscut inițial că 
i-a dat agentului de poliţie suma de 
bani ridicată de pe birou, arătând 
însă că nu are cunoştinţe juridice, 
nu ştie ce înseamnă „mită” şi că, de 
fapt, a intenţionat doar să plătească 

Autoritățile locale din comuna 
Mătăsari au alocat fonduri pentru 
amenajarea de parcări și locuri de 
joacă în zona Jilț. Vor fi create 133 
de locuri de parcare noi, vor fi ame-
najate trotuare și piste de biciclete 
pe o lungime de 1.263 de metri și se 
vor înființa noi locuri de joacă. 

„Lucrările pentru proiectul 
«Amenajare parcări și locuri de joa-
că în zona Jilț, comuna Mătăsari» 
avansează și transformă comunita-

tea noastră într-un loc mai modern 
și prietenos pentru toți locuitorii! 
Proiectul aduce schimbări semnifi-
cative, ce au ca scop îmbunătățirea 
vieții de zi cu zi a cetățenilor, cu 
investiții importante în infrastruc-
tură și zone de relaxare”, potrivit 
primarului Gheorghe Gașpăr.

Concret, vor fi amenajate 133 de 
locuri de parcare noi, care vor facili-
ta accesul și vor elimina neplăcerile 
cauzate de lipsa parcărilor, trotuare 

o amendă contravenţională. 

Două luni de muncă neplătită

Tribunalul Gorj l-a condamnat ieri 
la un an și șase luni de închisoare. 
Pedeapsa nu este cu executare, fiind 
suspendată pe un termen de supra-
veghere de doi ani.

„În baza art. 290 alin. 1 din Codul 
penal cu aplic. art. 396 alin. 10 Cod 
pr. pen., condamnă inculpatul Diţă 
Marian la pedeapsa de 1 an şi 6 luni 
închisoare, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de dare de mită. (...) În baza 
art. 91 Cod penal, dispune suspen-
darea sub supraveghere a executării 

pedepsei de 1 an şi 6 luni închisoare 
pe un termen de supraveghere de 2 
ani de la data rămânerii definitive a 
prezentei, stabilit şi calculat potrivit 
art. 92 Cod penal”, a decis instanța.  

Pe durata termenului de suprave-
ghere, bărbatul trebuie să respecte 
mai multe măsuri de supraveghere, 
să frecventeze un program de reinte-
grare socială și presteze muncă nere-
munerată în folosul comunităţii pe o 
perioadă de 60 de zile în cadrul Pri-
măriei Ţânţăreni sau a Şcolii Gimna-
ziale Ţânţăreni. Hotărârea instanței 
nu este definitivă.

I.I. 

Un bărbat din comuna gorjeană Țânțăreni a fost condamnat la un an 
și șase luni de închisoare cu suspendare pentru dare de mită. Cu trei 
zile înainte de Crăciun, gorjeanul a ajuns să dea explicații la poliție 
într-un caz de violență în familie. Pentru a scăpa de dosarul penal, el 
i-a oferit polițistului suma de 402 lei, „ca să fie bine=, însă agentul de 
poliție a refuzat mita și l-a denunțat pe bărbat.

și piste de biciclete pe o lungime de 
1.263 de metri. 

În plus, se vor crea zone sigure de 
joacă și fitness pentru toate vârste-
le, pe o suprafață de 480 mp, dedi-
cate copiilor și celor care doresc să 
facă mișcare în aer liber. 

Proiectul are în vedere și reame-
najarea spațiilor verzi pe o suprafață 
de 6.342 mp, completate de plan-

tarea a 132 de arbori ornamentali, 
pentru un aer mai curat și un pei-
saj mai plăcut. „Aceste investiții 
îmbunătățesc confortul și siguranța, 
creând un mediu de viață mai plăcut 
și mai sănătos pentru fiecare locui-
tor”, susțin autoritățile locale.

Investiția se ridică la circa 2 mi-
lioane de lei. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Te afli în fața unor schimbări importante. Astrele sunt 

alături de tine și încearcă să-ți ghideze pașii. Simți și tu 
această energie venită din partea Universului și încerci să 
îmbrățișezi schimbările care apar. Se anunță o perioadă 
destul de benefică pentru tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai mare grijă la felul în care alegi să-ți împarți banii. S-ar putea ca această 

zi să te pună în fața unor situații dificile. Există posibilitatea să fie nevoie să 
apelezi la un împrumut. Cere ajutorul persoanelor în care ai încredere pentru 
a te ghida în această perioadă tensionată. Încearcă să iei decizii de viitor și să 
nu te lași presat de timp și circumstanțe.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astrele sunt alături de tine în această zi fantastică. Ești 

plin de energie și te gândești tot mai mult la lucrurile pe 
care le poți face pentru viitorul tău. Încearcă totuși să te 
bucuri și de momentul prezent. Astrele arată o schimbare în 
atitudinea ta în perioada ce urmează.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Te concentrezi mai mult asupra familiei. Îți dorești ca 

timpul petrecut cu cei dragi să fie unul de calitate. S-ar putea să 
le pregătești o surpriză sau ca ei să te surprindă cu ceva plăcut 
spre finalul zilei. Astrele spun că această zi este despre bucuria 
lucrurilor mărunte.

LEU: 23 iulie – 22 august
Încearcă să ai mai multă grijă la oamenii din jurul tău. Astrele 

spun că pe parcursul acestei zile s-ar putea să te confrunți cu trădări 
din partea celor pe care i-ai considerat apropiați. Poate că este 
timpul să construiești o barieră între tine și ceilalți. Unele limite 
sunt necesare în relațiile cu oamenii din jurul tău.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de momente tensionate 

la locul de muncă. S-ar putea să intri în conflict cu o persoană din cercul tău de la locul de muncă. 
Încearcă să rămâi calm și să răspunzi cu argumente ce au în spate documentația potrivită. Vei 
vedea că la finalul zilei este bine să asculți și punctele de vedere ale celor din jur.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu trebuie să te temi de momentul în care te simți lipsit 

de energie. Această zi te învață să iei lucrurile mai încet și 
să pui mai puțină presiune asupra ta. Este o perioadă în care 
descoperi cât de important este să te relaxezi și să-ți dai 
voie să muncești în ritmul tău.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să existe tensiuni între tine și o persoană apropiată. Pare 

că apar tot felul de mici neînțelegeri. Acest lucru se întâmplă din cauza 
planetei Marte care are o influență directă asupra ta. Încearcă să fii atent 
la cuvintele pe care le folosești.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Atunci când vine vorba de relația de cuplu pare că ești 

destul de distant. Astrele te sfătuiesc să fii mai receptiv la 
surprizele partenerului și să acorzi mai multă importanță 
întâlnirilor romantice. Pare că romantismul este cel care 
lipsește cu desăvârșire din viața ta. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului se grăbesc să tragă concluzii. Astrele 
spun că această perioadă este destul de dificilă 
pentru tine. Luna noiembrie îți aduce destul de mult 
eprovcări pe plan personal.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să descoperi că ai fost mințit. Astrele spun că 

există tensiuni între tine și partenerul de viață. Încearcă să 
porți o discuție cu acesta înainte de a lua o decizie singur. 
Este important să asculți și punctul său de vedere.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este o perioadă foarte bună pentru a face investiții de lungă 

durată. Astrele spun că achizițiile din această perioadă vor fi 
profitabile în lunile ce urmează. Dacă aveai în plan să-ți faci o listă 
de cumpărături, atunci acesta este momentul oportun. 

Se anunță o perioadă de bun augur pentru tine.

HOROSCOP

7 Noiembrie 20247 Noiembrie 2024

Î

Unitatea  Militară 01541 Curtișoara, din 
Ministerul Apărării Naţionale, organizează 
concurs pentru ocuparea unui post per-

manent vacant de personal civil contractual de 
execuție de muncitor calificat IV – I (electrician) din 
cadrul microstructurii Formaţiune de cazarmare. 
Cei care vor să participe la concurs trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții: absolvirea 
unei instituţii de învăţământ, de profil, profesion-
al cu diplomă de absolvire sau liceal cu diplomă 
de bacalaureat; să posede autorizaţie în termenul 
de valabilitate emisă de Autoritatea Naţională de 
reglementare în domeniul energiei, pentru reţele 
de joasă tensiune; persoana declarată „admis” la 
concurs să fie de acord cu privire la procedura de 
verificare şi avizare pentru eliberarea autorizaţiei 
de acces la informaţii clasificate nivel „Secret 
de serviciu”; păstrarea confidențialității date-
lor și informațiilor cu caracter militar; capaci-
tate de comunicare și relaționare;  rezistență la 

Post vacant de electrician 
la unitatea militară

efort psihic, capacitate de concentrare, analiză, 
coroborare și sinteză; loialitate față de instituția 
militară, conduită morală și profesională. Nu se 
cere vechime în muncă (specialitate). Dosarele de 
concurs se depun până pe data de 15 noiembrie. 
Proba scrisă are loc pe 25 noiembrie, iar interviul, 
pe 29 noiembrie.

I.I.

Șofer cercetat pentru conducerea 
unui vehicul neînmatriculat

La data de 5 noiembrie 2024, polițiști din cadrul 
Poliţiei Oraşului Turceni aflați în exercitarea ser-
viciului, au depistat în trafic un bărbat, de 32 de 
ani, din Craiova, în timp ce conducea în locali-
tatea Izvoarele, un autoturism, care, în bazele de 
date figurează ca fiind radiat din circulație. 

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal 
pentru săvârșirea infracțiunii de conducerea unui 
vehicul neînmatriculat.

 I.M.

Dosar penal după accidentul 
cu victime de la Vlăduleni

În seara zilei de 5 noiembrie 2024, polițiști din 
cadrul Poliţiei Oraşului Rovinari au fost sesizaţi 
prin S.N.U.A.U. 112 cu privire la faptul că pe DN 
66 Vlăduleni a avut loc un accident rutier cu vic-
time. Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un bărbat, 
de 26 de ani, din Bâlteni, în timp ce conducea un 
autoturism pe DN 66, din direcţia localității Rovi-
nari către Turceni, ar fi pierdut controlul volanu-
lui, intrând în coliziune cu două autoturisme par-
cate pe partea dreaptă a drumului, în afara părții 
carosabile și cu un cap de pod.

În urma accidentului a rezultat rănirea 
conducătorului auto și a unei femei, de 40 de 
ani, din Negomir, pasageră în autoturism, ambii 
fiind transportați cu ambulanța la spital, pen-
tru acordarea de îngrijiri medicale de speciali-
tate. Conducătorul auto a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind 0.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cer-
cetare penală, pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă.

 I.M.
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Campanie-pilot susținută de Consiliul Județean Campanie-pilot susținută de Consiliul Județean 
Gorj pentru sterilizarea și microciparea câinilorGorj pentru sterilizarea și microciparea câinilor
Serviciul pentru Protecția 

Animalelor Gorj a demarat, 
în premieră, o campanie de 

sterilizare și microcipare gratuită a 
câinilor cu stăpân din județul Gorj. 
În acest sens, la sediul Consiliului 
Județean Gorj a avut loc, marți, o 
întâlnire la care au participat me-
dici veterinari din circumscripțiile 
județului, implicați în programul-
pilot derulat de Serviciul pentru 
Protecția Animalelor.  În acest proiect 
sunt implicați 15 medici veterinari, 
care au în responsabilitate gospodă-
riile din 20 de localități, respectiv: 
Prigoria, Roșia de Amaradia, Arcani, 
Runcu, Bălești, Bâlteni, Turcinești, 
Schela, Baia de Fier, Bumbești-Pițic, 
Samarinești, Văgiulești, Câlnic, 
Telești, Negomir, Cătunele, Glogova, 

Căpreni, Stoina și Tismana.  
„Consiliul Județean Gorj a alocat 

pentru această campanie 100.000 
de lei, 500 de microcipuri și 500 de 
carnete de sănătate. Totodată, aco-
lo unde este necesar, vom asigura 
transportul animalelor. De aseme-
nea, vom merge din poartă în poar-
tă, alături de medicii veterinari, dar 
și de reprezentanții administrațiilor 
publice locale, pentru a discuta cu 
oamenii despre obligativitatea ste-
rilizării și microcipării câinilor. 

În funcție de rezultatele acestei 
campanii, anul viitor avem garanția 
din partea conducerii Consiliului 
Județean Gorj că se va continua 
finanțarea acțiunilor de steriliza-
re și microcipare”, a anunțat Luis 
Popa, directorul Serviciului Public 

pentru Protecția Animalelor Gorj. 
Campania se desfășoară pe parcur-

sul lunii noiembrie.
M.P.

Astenii autumnaleAstenii autumnale

Fructele de pădure din zona Gorjului, o oportunitate Fructele de pădure din zona Gorjului, o oportunitate 
demnă de luat în seamădemnă de luat în seamă
Recent, am citit în mai multe publicații loca-
le că se dorește deschiderea unui depozit de 
colectare, precum și a unei fabrici de proce-
sare, în zona Tg-Jiului, a fructelor, dar și a 
fructelor de pădure, pentru livrarea către cei 
interesați a sucurilor naturale fără niciun fel 
de adaosuri.

O afacere care, dacă ar începe să meargă, ar 
putea revitaliza  perimetrul Gorjului și ar oferi ce-
lor dornici sucuri, nectaruri și tot felul de ames-
tecuri naturale, folosite la băuturile răcoritoare, 
fiind și adjuvante la diferitele afecțiuni ale lumii 
de astăzi. 

Iată, în continuare, câteva modeste considerații 
legate de aceste lucruri:

Zilele trecute, având iarăși treburi prin mai 

multe  localităţi gorjene, am constatat un lucru  
curios. Pe marginea drumului de acces către unele 
dintre ele, în aceste zile ale toamnei era o abun-
denţă de tufe ori arbuşti cu tot felul de fructe de 
pădure. Măceşe, păducel  (ori mălaiul cucului, 
cum mai este cunoscut la ţară), coarne, porumbe, 
rugi plini de mure şi alte fructe ale pădurii stăteau 
coapte gata numai spre a fi culese. Şi, cu toate as-
tea, nu am văzut pe nimeni să le culeagă pentru a 
le folosi pe durata iernii ce nu mai are mult şi o să 
vină şi pe plaiurile noastre. Doar prin piaţă, câte 
o băbuţă  mai are la vânzare măceşe ori păducel, 
culese de ea cine ştie de pe unde, dar, cine să le 
mai cumpere ? 

Şi atunci mi-am zis: „Dom-le da’ păcătoşi mai 
suntem. Ne  îndopăm cu tot felul de chimicale ce 
sunt  omniprezente în „sucurile” ori „nectarul” 
pe care îl beau copiii şi adulţii fără oprelişte. Iar 
aceste adevărate oaze de vitamine (recent s-a pu-
blicat un studiu din care reieşea că fructele de pă-
dure conţin cea mai mare doză de antioxidanţi ce 
au un efect major în prevenirea –spun specialiştii,  
degradării celulei umane şi a apariţiei cancerului) 
stau pe marginea drumului neculese încântând 
ochiul doar prin coloritul lor, ca nişte puncte roşii 
ori vineţii pe fundalul  ruginiu al peisajului autum-
nal”.  

Îmi povestea cineva de prin părţile Novaciului 
că pe acolo se făcea  vin de măceşe, gemuri ori 
dulceţuri din fructele pădurii şi cunoscuta afinată 
ori rachiul de pere pădureţe ce puteau  concura cu 
„tăriile” de peste munte. 

Iar astăzi, dacă intri în cel mai modest magazin 
sătesc, eşti asaltat de puzderia de „sucuri natu-

rale” şi „nectaruri” de fapt combinaţii chimice în 
toată regula ( la unele îţi trebuie cunoştinţe seri-
oase ori cartea  de chimie la tine ca să le deslu-
şeşti compoziţia) ce sunt consumate din ce în ce 
mai mult în lumea satelor.

Drumul între  Brădiceni şi Teleşti, Topeşti şi Bo-
roşteni şi Rasoviţa spre Arcani şi Bâlta, iată numai 
câteva perimetre ce mi-au venit în minte, unde 
am fost de-a dreptul încântat de bogăţia tufelor 
de măceşe, păducel (iarăşi îmi spunea cineva că 
aceasta este  un excelent tonic cardiac), porumbe 
ori coarne, din păcate prea puţin băgate în seamă 
în zilele noastre când avalanşa „sucurilor natura-
le” a pus stăpânire pe noi toţi fără să vrem. 

 Şi atunci, ne mai mirăm când vedem la te-
levizor statistici peste statistici despre creşterea 
procentului nu ştiu căror boli metabolice  legate 
de consumul respectivelor chimicale cu „gust” de 
fructe de pădure? 

 Pardon, am vrut să spun sucuri naturale dar 
m-a luat  gura pe dinainte.    
MUGUREL PETRESCU, fotografiile autorului
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IZABELLA MOLNAR            

Proiectele semnate marți 
de ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și 

Administrației vizează modernizarea 
infrastructurii rutiere, înființarea 
sau extinderea sistemelor de ali-
mentare cu apă potabilă, a stațiilor 
de epurare, a rețelelor de canalizare 
menajeră și a sistemelor inteligente 
de distribuție a gazelor naturale. 
,,Prin toate programele pe care le 
coordonează, Ministerul Dezvoltării, 
alături de administrațiile publice 
locale, contribuie la dezvoltarea 
echilibrată a regiunilor României, 
la recuperarea decalajelor de dez-
voltare între județe și la creșterea 

Noul primar din Plopșoru a semnat primul 
său contract pentru o investiție în comună
Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Adrian Ioan 
Veştea a semnat, marți, 5 noiembrie, 30 de noi contracte de finanțare 
prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny=, în valoare 
totală de 452.351.919,46 de lei. Una dintre ele vizează o investiție 
ce se va derula și într-o comună din Gorj, mai precis la Plopșoru. 

calității serviciilor publice la care 
să aibă acces cetățenii, îndeplinind, 
astfel, obiectivul de convergență cu 
economiile statelor mai avansate 
din Uniunea Europeană”, a precizat 
Adrian Ioan Veștea.

Dintre cele 30 de noi contracte de 
finanțare semnate la București, unul 
vizează o investiție pentru comuna 
Plopșoru. Proiectul, intitulat ”Mod-
ernizare drumuri de interes local 
în comuna Plopșoru”, are o valoare 
totală de 12.766.555,06 lei. ,,Cu 
pași mărunți dar siguri, Plopșoru 
se transformă! La sediul Ministeru-
lui  Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, am semnat con-
tractul de finanțare pentru realiza-
rea obiectivului de investiții ,,Mod-
ernizare drumuri de interes local în 

comuna Plopșoru”, satele Broșteni, 
Broștenii de Sus, Ceplea, Cursaru, 

Izvoarele”, a declarat și Gigi Șoșoi, noul 
primar al localității Plopșoru.

Ministerul Culturii, prin 
Unitatea de Management a 
Proiectului, în calitate de coor-
donator de reforme şi investiţii 
şi de furnizor şi administrator 
al schemei de ajutor de mini-
mis, a anunțat faptul că va 
contracta 47 de proiecte în 
cadrul apelului ,,Sprijinirea 
iniţiativelor culturale de accel-
erare a digitalizării producţiei 
şi distribuţiei de filme, inclusiv 
de filme cinematografice”. În 
acest sens, se pune la bătaie 
un buget de 24.841.500 lei, 
reprezentând contribuţia din 
PNRR, la care se adaugă aprox-
imativ 4.750.000 lei, valoarea 
aferentă TVA, de la bugetul de 
stat. Fiecare proiect va benefi-
cia de maximum 100.000 euro 
şi va avea o durată de cel mult 
şase luni, au anunțat oficialii 
din Ministerul Culturii.

,,Acest apel de proiecte 
vine în sprijinul producătorilor 

Ministerul Culturii: Sprijin Ministerul Culturii: Sprijin 
financiar pentru 47 de producători financiar pentru 47 de producători 
şi distribuitori de filmeşi distribuitori de filme

şi distribuitorilor de filme din 
România, urmărind să faciliteze 
creşterea competitivităţii în-
treprinderilor româneşti în 
industria cinematografică, pe 
pieţele naţionale, europene şi 
internaţionale, modernizarea 
modului actual de producţie, 
distribuţie şi consum, dar 
şi sporirea capacităţii de a 
răspunde noilor provocări ale 
consumatorilor cu scopul de 
a adapta sectorul cultural la 
cerinţele şi oportunităţile 
erei digitale”, mai precizează 
Ministerul Culturii. Astfel, 47 
de beneficiari vor dezvolta 
conţinut digital divers destinat 
publicului din România şi nu nu-
mai: de la filme documentare 
şi de animaţie, scurtmetraje 
de comedie, trailere pentru 
filme, teasere pentru proiecte 
de lungmetraj, până la digita-
lizare de filme româneşti.

C.P.

Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
va găzdui în perioada 7-9 
noiembrie 2024 „Târgul de 
Sfinții Mihail și Gavril”. Or-
ganizat cu sprijinul Coop-
erativei Agricole Caprirom 
Sud Muntenia, evenimentul 
reprezintă o oportunitate 
pentru producătorii și proc-
esatorii români de a-și pro-
mova produsele agroalimen-
tare, dar și un bun prilej de 
informare a consumatorilor 
cu privire la proveniența 
și modul de preparare al 
produselor. Expozanții 
vor oferi consumatorilor 
o gamă variată de bucate 
tradiționale românești, dar 
și produse locale autentice 
și diversificate. În cadrul 
acestui târg vor fi expuse 

Târg de produse 
tradiționale, în curtea MADR

produse atestate tradițional 
din categoria lactate, car-
ne, băuturi spirtoase, dar 
și produse care au dobândit 
mențiunea „produs mon-
tan” din categoria miere, 
lactate și preparate din 
pește. Totodată, în cadrul 
evenimentului se vor regăsi 
produse care au dobândit 
protecția la nivel european, 
precum: brânză „Telemea 
de Sibiu” – IGP, „Magiun de 
prune Topoloveni” - IGP, iar 
vizitatorii vor avea ocazia de 
a achiziționa din cadrul târ-
gului produse apicole bio.

Vizitatorii se vor bucura 
de o ofertă bogată, având 
posibilitatea de a degusta 
și achiziționa preparate din 
carne, lactate din lapte de 
vacă, oaie sau capră, fructe 

și legume, dulcețuri, gemuri, 
sucuri, siropuri, uleiuri presate la 
rece, produse de patiserie, pro-
duse apicole, băuturi spirtoase, 
obținute de producătorii români 
prin valorificarea materiei prime 
locale. În cadrul târgului va fi 
rezervat un loc pentru iubitorii de 
produse și preparate pescărești. 
De asemenea, la acest eveniment 
vor putea fi găsite deserturi pre-
cum cozonac, prăjituri și produse 
de patiserie, poale-n brâu de 
Tocileni, alivenci moldovenești, 
colac cu nucă de la Boianu, chec 
de casă, pită de casă cu cartofi, 
dar și legume și fructe proaspete 
și procesate cum ar fi: murături, 
zacuscă, dulcețuri, gemuri, com-
pot, sucuri și siropuri. 

Totodată, oaspeții târgului 
vor putea alege drept cadou pen-
tru cei dragi care își serbează 
onomastica diverse sortimente 
de dulciuri naturale sănătoase, 
fără zahăr: brioșe, bomboane, 
ciocolată, batoane proteice. Cei 
interesați pot achiziționa pentru 
cei dragi plante și flori de sezon 
aduse de Asociația Producătorilor 
de Flori Muntenia, care vor con-
stitui un cadou binevenit și apre-
ciat.

C.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












Biroul Electoral Central a 
acreditat trei institute pentru 
efectuarea de sondaje de opinie 
la ieşirea de la urne la alegerile 
prezidențiale. Este vorba de 
Centrul de Sociologie Urbană şi 
Regională – CURS, care va face 
sondaje de opinie și la alegerile 
parlamentare din 1 Decembrie, 
Avangarde şi The Center for 
Internaţional Reserch and Analy-
sis (CIRA). 

Cele trei institute de sond-
are a opiniei publice vor da 
rezultatele exit-poll pe 24 noi-
embrie. Operatorii de sondaj 
vor avea acces în interiorul 

Trei institute acreditate să facă sondaje 
la ieșirea de la urne

școlilor și liceelor în care 
vor fi secțiile de votare, în 
curţile acestora, pe străzi şi 
în pieţe, până la o distanţă 
de 500 m, dar nu vor avea 
acces și în clasele școlilor 
sau liceelor unde vor fi am-
plasate secţiile de votare.

14 candidați au fost 
validați pentru alegerile 
prezidențiale 2024, iar or-
dinea pe buletinul de vot în-
cepe cu Elena Lasconi - USR, 
urmată de George Simion - 
AUR, Marcel Ciolacu - PSD, 
Nicolae Ciucă - PNL, Kele-
men Hunor - UDMR, Mircea 

Geoană – independent, Ana 
Birchall – independent, Alex-
andra Păcuraru – Alternativa 
pentru Demnitate Națională, 
Sebastian Popescu – Partidul 

Noua Românie, Ludovic Or-
ban – Forța Dreptei, Călin 
Georgescu – independent, 
Cristian Diaconescu – inde-
pendent, Cristian Terheș 

– Partidul Național Conser-
vator Român și Silviu Pre-
doiu – Partidul Liga Acțiunii 
Naționale.

I.I.

Lista cu medicamente care 
influenţează capacitatea de a 
conduce vehicule este gata şi 
urmează să fie adusă la cunoştinţă 
publicului, a anunțat Alexan-
dru Rafila, ministrul Sănătăţii. 
Lista nu cuprinde substanţele 
care pot da teste fals pozitive. 
„Lista este gata, poate fi pusă 
oricând, am vrut să fim siguri că 
nu greşim, lista este extensivă. 
Aş vrea să fac o precizare, nu se 
referă, lumea crede că este vor-
ba despre substanţele care pot 
da teste fals pozitive. Nu! Este 
vorba de o listă care este adusă 
la cunoştinţa publicului şi este 
recomandat ca aceste substanţe 
să nu fie utilizate înainte de 
conducerea autovehiculelor 
sau, dacă sunt utilizate, să fie 
utilizate atunci când există o 
indicaţie din partea medicului şi 
o discuţie despre dorinţa omului 
de a conduce autovehicule. Sunt 
substanţe care luate într-o can-
titate mică nu influenţează, ele 
sunt prezente pe listă. Este o 
listă care a fost făcută de către 

Rafila: Este gata lista cu medicamente care 
influenţează capacitatea de a conduce vehicule

Comisiile de specialitate de 
psihiatrie şi de neurologie, 
ulterior toate produsele 
medicamentoase care conţin 
aceste substanţe au fost 
identificate de Agenţia 
Naţională a Medicamentu-
lui şi lista este gata”, a spus 
ministrul Sănătăţii. „Oa-
menii trebuie să ştie, medi-
camentele pentru răceală, 
cu foarte puţine excepţii 
care sunt menţionate acolo 
în listă, nu influenţează 
capacitatea de a conduce 
vehicule. Noi informăm 
publicul cu acurateţe asu-
pra substanţelor care pot 
influenţa şi în prospectul 
medicamentului scrie acelaşi 
lucru. Acum e vorba de o 
sinteză a acestei categorii 
de substanţe şi, bineînţeles 
că atât noi, cât şi colegii 
de la Ministerul de Interne 
vom informa publicul în mod 
corect”, a afirmat Rafila, 
citat de Agerpres.

M.P.
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Templul din Ierusalim strălucea pentru că era ca un sanctuar, dar şi Templul din Ierusalim strălucea pentru că era ca un sanctuar, dar şi 
ca o fortăreaţă aproape impenetrabilă, apărată de zidurile oraşului!ca o fortăreaţă aproape impenetrabilă, apărată de zidurile oraşului!

De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc - Luminează-te, luminează-te, De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc - Luminează-te, luminează-te, 
Noule Ierusalime!(VII) - Dramele Ierusalimului asediat în vremea cuceririi romaneNoule Ierusalime!(VII) - Dramele Ierusalimului asediat în vremea cuceririi romane

La un moment dat, în vremea 
lui Irod cel Mare, strălucitul şi 
psihopatul rege iudeu, Tem-

plul din Ierusalim strălucea pentru că 
era ca un sanctuar, dar şi ca o fortă-
reaţă aproape impenetrabilă, apărată 
de zidurile oraşului. De aceea, iudeii, 
încurajaţi de slăbiciunea romanilor, 
în Anul celor Patru Împăraţi care s-au 
succedat la conducerea Imperiului 
Roman,  adică, perioada cuprinsă 
între iunie 68 decembrie 69, d. Hr., 
ajutaţi de înălţimile inaccesibile ale 
Ierusalimului, de fortificaţiile lui şi 
de structura labirintică a Templului, îl 

înfruntară pe Titus cu mare încredere 
în forţele lor. De fapt, ei rezistase-
ră Romei timp de aproape cinci ani, 
însă, Titus avea autoritatea, ambiţia, 
resursele şi talentul militar necesar 
pentru a-i învinge! Prin urmare, Titus 
a început să slăbească apărarea Ieru-
salimului cu o eficienţă sistematică şi 
o forţă copleşitoare pentru că în tu-
nelele de lângă zidul de vest al Tem-
plului au fost găsite pietre de baliste, 
probabil, lansate de legiunile lui Ti-
tus, dovadă a intensităţii bombarda-
mentului roman asupra cetăţii. Iudeii 
au luptat pentru fiecare palmă de pă-
mânt, cum se spune, cu o înverşunare 
aproape suicidală, dar, Titus, având la 
dispoziţie un întreg arsenal de cata-
pulte de asediu şi ingeniozitatea celor 
care le manevrau, a reuşit să treacă 
de primul zid în cincisprezece zile. 

La sfârşitul lui iunie 68, romanii 
au luat cu asalt impunătoarea 
Fortăreaţă «Antonia», care do-
mina însuşi Templul! 

Titus a trimis o mie de legionari 
prin labirintul de pieţe din Ierusalim şi 
a luat cu asalt al doilea zid, dar, iudeii 
s-au mobilizat şi l-au recucerit. Zidul 
trebuia să fie din nou luat cu asalt şi 
în acele momente, Titus a încercat 
să intimideze oraşul cu o desfăşurare 
a forţelor sale: armuri, coifuri, săbii 
strălucitoare, flamuri fluturând în 

vânt, acvile scânteietoare şi cai bo-
gat împodobiţi! Atunci, mii de locui-
tori ai Ierusalimului s-au adunat pe 
metereze ca să vadă «spectacolul», 
admirând «frumuseţea armurilor şi 
minunata înşiruire a soldaţilor», dar, 
iudeii au rămas neclintiţi sau prea 
temători ca să nu asculte de ordinele 
căpeteniilor lor şi nu s-au predat. În 
cele din urmă, Titus a decis să izole-
ze întregul oraş, construind un zid de 
încercuire! La sfârşitul lui iunie 68, 
romanii au luat cu asalt impunătoarea 
Fortăreaţă «Antonia», care domina 
însuşi Templul, apoi au distrus-o, cu 
excepţia unui singur turn unde Titus 
şi-a instalat postul de observaţie şi 
de comandă. Pe la mijlocul verii, în 
timp ce pe dealurile arse de soare se 
vedeau grămezi de cadavre crucifi-
cate năpădite de muşte, sentimentul 
morţii iminente domina oraşul, pradă 
unui fanatism implacabil, ca şi unor 
capricii sadice şi foametei mistuitoa-
re. Grupuri înarmate jefuiau pentru a 
face rost de mâncare, copiii smulgeau 
bucata de pâine din mâinile taţilor; 
mamele furau, pur şi simplu, de la 
gura propriilor copii. Când vedeau uşi 
ferecate, războinicii, crezând că aco-
lo erau ascunse provizii, le spărgeau 
şi obligau victimele să spună unde as-
cund grâul, înfigându-le beţe în rect, 
de parcă Ierusalimul era bântuit de o 
vânătoare de vrăjitoare, căci oamenii 
se  denunţau unii pe alţii ca trădători 
şi tăinuitori de hrană. Nici un alt oraş, 
cum sublinia naratorul Iosif Flavius, 
«nu a îngăduit vreodată asemenea 
nelegiuiri şi nici o altă epocă nu a 
dat o generaţie care să facă atâtea 
ticăloşii, de la începutul lumii» de-
oarece tinerii rătăceau pe străzi «ca 
nişte umbre, umflaţi din cauza foa-
mei, şi cădeau morţi unde îi răpunea 
suferinţa», iar, unii oameni ţineau 
morţiş să-şi îngroape rudele deceda-
te ale familiei, în timp ce alţii erau 
atât de nepăsători, încât îi îngropau, 
chiar dacă mai respirau. Foametea 
devora familii întregi şi ierusalimiţii 
îi vedeau pe cei dragi cum mor «cu 
ochii uscaţi şi gurile deschise. O liniş-
te adâncă şi un fel de noapte a morţii 
a cuprins oraşul, arată acelaşi narator 
Iosif Flavius, «iar, cei care piereau o 
făceau cu ochii aţintiţi asupra Tem-
plului». Recurgem cu mare încredere 
la citate din scrierile lui Iosif Flavius, 
numit şi «Iosif ben Mattyah», adică 
«Iosif, fiul lui Matia», în ebraica bi-
blică, sau «Titus Flavius Iosif», după 
originea lui romană. A fost un un is-
toric de cultură ebraică, religioasă și 
laică internațională, legată la vremea 
respectivă de cultura elenistă, latină, 
babiloniană/persană, asiro-caldeea-
nă), pentru că vorbea ebraica, ara-
meica, latina, greaca, posibil şi alte 
limbi din Orientul Apropiat. 

 
„Lasă morţii să-şi îngroape morţii 
lor=! (Matei 8, 22). 

Aşadar, continuând episoadele 
dramatice ale asediului Ierusalmului, 

autorul amintit mai sus ne spune că pe 
străzi erau mormane de cadavre. Cu-
rând, în ciuda obiceiului iudeilor, ni-
meni n-a mai îngropat morţii în aceas-
tă imensă casă mortuară, iar, pentru 
că Însuşi Mântuitorul Iisus Hristos 
prevăzuse toate acestea când a prezis 
venirea Apocalipsei, spunând: „Lasă 
morţii să-şi îngroape morţii lor”! (Ma-
tei 8, 22), iudeii asediaţi continuau să 
lupte şi se mulţumeau să arunce cada-
vrele peste ziduri, însă, romanii le lă-
sau să putrezească în grămezi cu mi-
ros greu. Însuşi Titus, fiul împăratului 
Vespasian, soldat de carieră greu im-
presionabil, care omorâse doispreze-
ce iudei cu propria arbaletă în timpul 
primei bătălii, a fost oripilat şi uimit, 
pentru că nu putea decât să ofteze în 
faţa zeilor, fiindcă nu era isprava lui. 
Cunoscut pentru generozitatea sa, to-
tuşi considera că aceasta era «bucuria 
şi încântarea umanităţii», pentru că 
spunea: «Prieteni, a fost o zi pierdută 
pentru mine», când nu avea timp să 
le ofere daruri camarazilor săi. Ro-
bust şi dur, cu bărbia despicată, cu 
faţă rotundă şi gură generoasă, Titus 
s-a dovedit a fi un comandant price-
put şi fiul popular al noului împărat 
Vespasian, dar, dinastia lor încă nu-şi 
dovedise valoarea şi depindea de vic-
toria lui Titus asupra iudeilor. Ca un 
fapt curios, în anturajul lui Titus se 
numărau o mulţime de iudei renegaţi, 
inclusiv trei ierusalimiţi: un istoric, un 
rege şi (se pare) o dublă regină care 
împărţea patul cu Cezar. Istoricul era 
consilierul lui Titus, chiar Iosif Fla-
vius, despre care am amintit, un co-
mandant iudeu rebel care dezertase 
la romani, singura sursă a acestei re-
latări. Regele iudeilor era Irod Agripa 
al II-lea, un iudeu 
romanizat, crescut 
la curtea împăra-
tului Claudius! El 
fusese administra-
torul Templului iu-
deu, construit de 
străbunicul său Irod 
cel Mare, şi adesea 
locuise în palatul 
său din Ierusalim, 
deşi guverna terito-
rii disparate la nord 
de Israelul modern, 
în Siria şi Liban. Re-

gele era aproape sigur însoţit de sora 
sa Berenice, fiica unui monarh evreu, 
de două ori regină prin căsătorie şi 
chiar amanta lui Titus. Romanii care 
o urau au numit-o mai târziu «Cleo-
patra evreică» şi avea în jur de patru-
zeci de ani, dar «era în floarea vârstei 
şi la apogeul frumuseţii ei», aşa cum o 
descria Iosif Flavius. Prizonierii şi de-
zertorii aduceau unele veşti din oraşul 
asediat, care l-au întristat mai ales pe 
Iosif Flavius, ai cărui părinţi erau aco-
lo. Nici luptătorii nu mai aveau hra-
nă, aşa că îi verificau şi îi disecau pe 
cei vii şi pe cei morţi ca să găsească 
aur, un colţ de pâine sau măcar grâu, 
«poticnindu-se şi împleticindu-se ca 
nişte câini turbaţi»! Chiar o femeie 
bogată pe nume Maria, care pierdu-
se toţi banii şi nu mai avea hrană, a 
înnebunit de disperare şi şi-a omorât 
fiul, l-a fript, a mâncat jumătate din 
el şi a păstrat restul pentru mai târ-
ziu. Mirosul plăcut de carne friptă s-a 
răspândit prin oraş, rebelii l-au sim-
ţit, au căutat să vadă de unde vine şi 
au năvălit în casă, dar până la urmă 
şi aceşti criminali înrăiţi «au plecat 
tremurând», când au văzut cadavrul 
copilului pe jumătate mâncat. Aces-
tea sunt o parte dintre dramele Ieru-
salimului asediat în vremea cuceririi 
romane, pentru că Titus s-a remarcat 
în războiul din Iudeea, cucerind în au-
gust 70, după un îndelungat asediu, 
Ierusalimul, centrul răscoalei anti-
romane a iudeilor, cu patru legiuni, 
iar revolta zeloților a fost complet 
reprimată după ce a fost cucerită și 
fortăreața Masada, în anul 72 ca apoi 
să fie proclamat împărat! (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Târg cu bunătăți de sezon, în curtea Școlii Gimnaziale Târg cu bunătăți de sezon, în curtea Școlii Gimnaziale 
„Ecaterina Teodoroiu”„Ecaterina Teodoroiu”
Un târg de toamnă, care a avut loc ieri, la Școala Gimnazială „Ecate-
rina Teodoroiu= din Târgu Jiu a adus împreună întreaga comunitate 
școlară. Într-o atmosferă vibrantă, cu multe produse tradiționale și 
cu activități diverse, elevii au demonstrat că pot fi creatori de fru-
mos și pot aduce multă bucurie în jurul lor.

Curtea Școlii Gimnaziale 
„Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu Jiu a devenit, ieri, un 

loc de bucurie, culoare și tradiție, 

cu ocazia Festivalului toamnei. 
Evenimentul a oferit o varietate de 
standuri pline cu bunătăți de sezon: 
de la zacuscă, dulcețuri, compoturi 
și prăjituri de casă, fructe și legume 
de sezon, până la creații manuale. 

Toate au reflectat priceperea și 
imaginația elevilor, care sub îndru-
marea cadrelor didactice, dar și a 
părinților au făcut ca această zi să 
fie una memorabilă. 

Elevii claselor primare, cât și cei 
de la gimnaziu și-au prezentat într-
un mod cât mai plăcut și atractiv 
standurile cu produse, ba chiar au 

dat înconjurul spațiului de prezenta-
re pentru a le fi admirate ținutele 
confecționate cu decoruri de toam-
nă, în timp ce alți elevi ingenioși au 

invitat participanții la masa lor fo-
losind sloganul: Veniți, veniți la noi, 
c-avem plăcinte dulci și moi!”. De 
asemenea, pentru a le fi degustate 
produsele, câteva fete de la o masă 
explică celor care se opresc: „Aici 
avem legume, fructe de toamnă, 
ceva dulceață și zacuscă pentru că 
este tradițional, iar gogoșile sunt fă-
cute de părinți și bunici. Am ajutat 
și noi”. 

Și copiii de la grupele de grădiniță 
au avut standul lor de prezentare cu 
tematică de toamnă, bucurându-
se să fie alături de colegii lor mai 
mari.

Elevii au pregătit și panouri cu 
picturi, colaje, iar frunzele uscate, 
câțiva dovleci sculptați și lucrările 
artizanale deosebite întregeau ca-
drul de poveste al toamnei din cur-
tea școlii. 

Dar, întreaga activitate menită să 

celebreze acest frumos și bogat ano-
timp, nu a fost doar un moment fes-
tiv, ci și un frumos parteneriat între 
familie și școală.

CRISTINA RĂSCOL
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90609060

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

DiverseDiverse

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Angajez o femeie 
pentru îngrijirea unei doam-
ne imobilizată la pat. Tel. 
0771.221.338.

Denumire titular plan Suciu Carmen Andrada anunţă 
elaborarea primei versiuni a PUZ (PUG)

Elaborare Plan Urbanistic Zonal pentru „modificare 
PUZ aprobat prin HCL. 330/26.06.2023., din (adresa) Mun. 
Tg-Jiu, Str. Termocentralei, nr. 5, Jud. Gori și declanşarea 
etapei de incadrare pentru obţinerea avizului de mediu. 
Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la 
APM Gorj, Str. Unirii, nr. 76, Tg-Jiu zilnic între orele 09.00-
15.00 în termen de 15 zile calendaristice de la data pre-
zentului anunţ.

ANUNŢ PUBLIC

MERIȘOR AURORA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul <Construire parc 
fotovoltaic pentru puterea instalată de 600 kW=, propus 
a fi amplasat în comuna Urdari, sat Fântânele, str. Prin-
cipală, nr. 81, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-
16. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.
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Nereguli la mai multe unități de alimentație. Amenzi Nereguli la mai multe unități de alimentație. Amenzi 
de la DSVSA Gorj! de la DSVSA Gorj! 
Doi proprietari de exploatații de animale, precum și mai multe 
unități de alimentație din județul Gorj au fost sancționate în urma 
unor controale efectuate de echipele Direcției Sanitare-Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA), în perioada 14-31 octom-
brie.

În perioada menționată, inspec-
torii DSVSA Gorj au efectuat 
controale și verificări în obiec-

tive supuse controlului sanitar-vete-
rinar și pentru siguranța alimentelor 
situate în  localitățile Albeni, Arcani, 
Baia de Fier, Bălăneşti, Băleşti, Băr-
băteşti, Bolboşi, Borăscu, Bumbești-
Jiu, Căpreni, Drăguţeşti, Hurezani, 
Jupâneşti, Leleşti, Licurici, Logreşti, 
Motru, Muşeteşti, Negomir, Novaci, 
Peştişani, Plopşoru, Polovragi, Pri-
goria, Roşia de Amaradia, Rovinari, 
Runcu, Săuleşti, Schela, Slivileşti, 
Stăneşti, Târgu-Cărbunești, Târgu 
Jiu, Tismana, Turburea, Turceni, 
Văgiuleşti şi Vladimir, în domeniile 
alimentar și al sănătății și bunăstării 
animalelor. 

”În timpul controalelor efectu-
ate au fost aplicate opt sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 

amenzi în cuantum de 52.400 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fizi-
ce din localitățile Motru, Negomir, 
Plopșoru, Târgu-Cărbunești, Târgu 
Jiu şi Turburea astfel: 600 lei propri-
etarului unei exploatații non-profesi-
onale, pentru deținerea şi utilizarea 
de masculi din specia suină care nu 
sunt autorizați pentru montă; 600 lei 
proprietarului unei exploatații non-
profesionale, pentru vânzarea de 
material seminal provenit de la un 
mascul (specia suină) neautorizat; 
o sancțiune de 1.200 lei la un ma-
gazin alimentar, pentru depozitarea 
unor produse alimentare direct pe 
paviment, în zona de acces a consu-
matorilor, cât şi pentru depozitarea 
nesectorizată a unor produse ali-
mentare congelate (produse din car-
ne lângă pește) și refrigerate (pro-
duse lactate lângă ouă); sancțiune 

de 10.000 lei la o brutărie, pentru 
existența unor porțiuni neigienizate 
la joncțiunea plafonului cu pereții 
în spațiul de producție; plafon nei-
gienizat în zona vestiarului-filtru; se 
impune vizarea documentului de în-
registrare a mijlocului de transport 
al pâinii; este necesară deținerea 
la punctul de lucru a documentelor 
D.D.D. şi a buletinelor de analiză 
pentru pâine și apă în cadrul progra-
mului de autocontrol, completarea 
la zi a fișelor de igienizare; patru 

amenzi a câte 10.000 lei la un resta-
urant, un fast-food și două magazine 
alimentare, pentru nerespectarea 
cerințelor legale privind eticheta-
rea produselor alimentare (au fost 
identificate cantități mici de piept 
pui feliat și congelat, cârnați subțiri, 
respectiv telemea de vacă cu ele-
mente incomplete de identificare)”, 
se arată într-un comunicat de presă 
emis de conducerea DSVSA Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Tradițiile gorjenești, promovate în SpaniaTradițiile gorjenești, promovate în Spania

Ateliere meșteșugărești, spectacole de muzică populară, tradiții 
gorjenești, toate acestea vor fi promovate în Spania de artiștii 
populari din Gorj.

Unitatea Administrativ-Terito-
rială Drăgotești, în parteneriat cu 
Școala Populară de Arte ”Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu și Asociația Cen-
trul Cultural Balada din Gijon, anunță 
relansarea proiectului ”Interferențe 
cultural-artistice româno-spaniole în 
Asturias”, ediția I,  proiect finanțat 
de Departamentul pentru Românii de 
Pretutindeni. Valoarea finanțării apro-
bate este de 154.230 lei, fondurile fi-
ind destinate promovării imaginii Ro-
mâniei la nivel european și educației 
tinerei generații în spiritul respectului 
față de valorile românești.

Proiectul ”Interferențe cultural-
artistice româno-spaniole în Asturias” 
contribuie  la îmbunătățirea nivelului 
de cunoaștere a elementelor identi-
tare românești (tradiții, obiceiuri, 

personalități  culturale, evenimente 
naționale importante) pentru un nu-
măr de 100 de copii și adulți stabiliți 
în Gijon-Asturias, prin participarea 
acestora la spectacolul de muzică 
tradițională românească, susținut de 
artiști îndrăgiți de publicul iubitor de 
folclor: Nicoleta Lătărețu,  Elena Ba-
lan, Cornelia Bodescu, Petronela But-
nariu, acompaniate de orchestra An-
samblului Folcloric ”Maria Lătărețu” 
a Școlii Populare de Arte ”Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu. De asemenea, 
participanții vor lua parte la ateliere 
meșteșugărești interactive, unde  vor 
avea ocazia să descopere frumusețea 
și complexitatea meșteșugurilor de 
altădată. Repertoriul spectacolu-
lui va include, pe lângă piese vocale 
gorjenești, piese tradiționale din toa-

te regiunile etnofolclorice românești, 
astfel încât toți participanții să se 
regăsească în spectacol. Ansamblul 
”Doina Jilțului” al UAT Drăgotești va 
completa programul artistic cu piese 
interpretate la nai și fluier, precum 
și cu suite de dansuri specifice tu-
turor regiunilor istorice românești, 
oferind publicului o experiență cul-
turală complexă și autentică. Specta-
colul muzical-coregrafic și atelierele 
meșteșugărești pregătite cu atenție de 
artizanii: Claudia Drăghescu - țesut, 
Daniel Ciuncanu – port popular, Marian 
Măgureanu – olărit, Radu Crăciunescu 
– împletituri pănuși, vor avea loc pe 
16 noiembrie 2024, la Muzeul Satului 
din Asturias, începând cu ora 13:00. 
La rândul său, Asociația Centrul Cul-
tural Balada din Gijon va aduce în fața 
publicului cântece tradiționale si dan-
suri populare tipice din Asturias, pre-
cum și demonstrații de gastronomie 
tradițională românească.”Contactul 

direct cu aceste elemente de cultu-
ră românească va contribui la defi-
nirea propriei identități naționale a 
participanților și îi va pregăti inclu-
siv pentru posibilitatea întoarcerii în 
România, facilitând reintegrarea lor 
culturală. Proiectul creează opor-
tunitatea ca participanții să poată 
urma cursurile de arte tradiționale 
pe care  Școala Populară de Arte 
”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu le 
poate oferi inclusiv de la distanță, 
în regim online. Totodată, va fi con-
solidat parteneriatul cu Asociația 
Centrul Cultural Balada, prin orga-
nizarea și desfășurarea de activități, 
atât fizice, cât și online, destinate 
conservării tradițiilor și obiceiuri-
lor autohtone și promovării imaginii 
României în afara granițelor țării”, 
se arată într-un comunicat de presă 
transmis de Școala Populară de Arte 
Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR



de asemenea conduce chiar la compromiterea lor 
prin degerare peste iarnă sau realizarea unor cul-
turi slab productive. Se apreciază că fiecare zi în 
afara intervalului optim de semănat conduce la 
diminuarea recoltei cu 100 kg boabe/ha. În cazul 
unor condiții bune de pregătit terenul și de semă-
nat se pot efectua ultimele însămânțări până la 15 
noiembrie, dar nu mai târziu, la grâu și triticale.

c) – ogoarele de toamnă – trebuie încheiate 
în această lună căci există riscul de a interveni 
înghețul timpuriu la sol când această lucrare nu 
se mai poate efectua. 

Această lucrare este obligatorie dacă dorim 
să avem recolte mulțumitoare la culturile de 

primăvară.

În legumicultură,   se termină recoltarea tu-
turor legumelor, se eliberează terenul de resturile 
vegetale și se face fertilizarea cu gunoi de grajd și 
încorporarea lui sub arătură în brazdă crudă.

La bine să răspunzi cu bine iar la rău să răspunzi 
cu ... dreptate!      Confucius

În pomicultură,   se va efectua recoltatul spe-
ciilor și soiurilor de toamnă.

Atenție  – nu lăsați fructe în pomi, căci acestea 
vor constitui plasamente ideale pentru iernarea 

agenților patogeni sau mai multor dăunători, 
ceea ce va pune în pericol sănătatea plantațiilor 

în anul următor.

În viticultură, se poate face administrarea gu-
noiului de grajd și încorporarea lui sub brazdă, 
după căderea frunzelor de pe vițe.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine, se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se oprește 
pășunatul, se trece la faza de stabulație. 

În fermele de ovine și caprine, se vor face 
aceleași operațiuni ca și în fermele de bovine, se 
va încheia monta și se vor pregăti animalele pen-
tru iernat. 

În fermele de porcine, se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor, știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidia-
nă cu un spor de preocupare la protejarea păsări-
lor contra  intemperiilor. 

Se introduce în hrana păsărilor masa verde 
obținută prin germinarea boabelor de grâu, triti-
cale, orz, ovăz sau porumb în tăvi mari. 

Plantele trebuie să aibă înălțimea de 10 – 15 
cm ca să fie economice.   

În stupine, se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu faguri, turte de za-
hăr apicol sau siropuri. De asemenea se gătește 
stupina și familiile de albine pentru iernare .

Acest calendar de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole familiale, 

care de fapt reprezintă aproape totalitatea 
exploatațiilor agricole. 

colaboratoricolaboratoriLuni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414 economieeconomieJoi, 7 Noiembrie 2024Joi, 7 Noiembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Mai întâi efectuați lucrările restante din 
luna octombrie și apoi

În sectorul vegetal:
În cultura plantelor de câmp:
a) – recoltatul porumbului – trebuie  încheiat. 

Momentul prielnic este ușor de stabilit (în alt ar-
ticol vom detalia acest lucru). Trebuie și eliberat 
terenul de coceni. 

b) – arăturile pentru însămânțărilor de toam-
nă – care trebuiau efectuate până la 20 – 25 sep-
tembrie pentru a asigura orzului și grâului condiții 
optime pentru cultură se pot efectua dar necesită 
o mai mare preocupare pentru lucrările de pregă-
tire a patului germinativ.

c) – însămânțatul orzului – trebuia efectuat 
în zona noastră începând cu 20 septembrie până 
la 15 – 20 octombrie iar semănatul grâului să fie 
încheiat până la 25 octombrie. 

Semănatul mai timpuriu poate conduce la 
creșterea exagerată a tinerelor plante și asfixie-
rea lor pe timpul iernii sau pot fi supuse atacului 
masiv de cicade (insecte minuscule, efemere) pe 
timp călduros și umed pentru înțepare și sugere a 
sevei, ocazie cu care acestea transmit plantelor 
virusuri și micoplasme care pot provoca distruge-
rea totală a culturilor. 

Întârzierea semănatului acestor culturi poate 

Calendarul lucrărilor agricole în luna noiembrie

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

      Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, 
ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, 
și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, 
omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare 
a apiculturii prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli.                                  

Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un 

tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 

comunicând ziua tratamentului și produsele 
pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI

De al lumii mare dor !
Nu suntem veşnici niciodată
Cât e pământul, noi nu vom trăi,
Oricât de mult iubim această viaţă
Şi cât de mult o vom dori.

Mai suntem oameni pe pământ
Mai suntem încă vi,
Cât vom mai fi şi până când,
Noi niciodată nu vom şti !

Spre Veşnicie singuri plecăm
Din lume noi cu toţii,
Puţin câte puţin ne îndreptăm
Cu fiecare zi spre ceasul morţii.

Mai suntem oameni pe pământ
Mai suntem încă vi,
Cât vom trăii şi până când,
Noi niciodată nu vom şti!

Că nimeni nu-i nemuritor
Plecat departe-n Nemurire,
Mă va ucide al sufletului dor,
Îţi vei mai aminti de mine ?

Mai suntem oameni pe pământ
Mai suntem încă vi,
Cât vom trăi şi până când,
Noi niciodată nu vom şti!

Sărut iar lacrima ce curge
În jos pe obrăjor,
Poate aşa îmi va mai trece
De al lumii mare dor !

Mai suntem oameni pe pământ
Mai suntem încă vi,
Cât vom mai fi şi până când,
Noi niciodată nu vom şti !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Al doilea gol al sezonului pentru 
mijlocașul Denis Brînzan a adus a 
treia victorie din liga secundă pentru 
formația sa, CSM Focșani. 

Brînzan a semnat singura 
reușită a confruntării cu CS Mio-
veni, desfășurată în etapa a 12-a 
a campionatului. Gazdele au 
punctat în minutul 65. 

Nu este prima oară când Brîn-
zan contribuie decisiv pentru 
formația vrânceană. 

Tot pe Stadionul Milcovul 
el a marcat împotriva echipei 
FCU Craiova, atunci aducând un 
punct după partida cu doljenii, 
scor 1-1. 

CSM Focșani ocupă locul 19 în 
campionat. După retragerea Vii-
torului Târgu Jiu, în liga secundă 
de fotbal au rămas 21 de compe-
titoare. 

Brînzan a fost integralist în 
runda precedentă, în timp ce un 
alt gorjean, atacantul Gabriel 
Dodoi, a intrat în minutul 46.

Brînzan, din nou decisiv pentru Focșani
CSM Focșani, în partida cu CS 

Mioveni: Preda – Ciopa, Jalbă, 
Vișinar (cpt.), Pedro Albino, Alex 

Dumitru (Tamași 75’), Brînzan, 
Dakaj, Rența (Dodoi 46’), Dănăilă 
(Ciobanu 58’), Enache (Blaj 83’). 

Rezerve neutilizate: Uțiu – Daniel 
Mihai, Simion, Mazilu, Dragomir.

CĂTĂLIN PASĂRE

 CĂTĂLIN PASĂRE   

Tânărul baschetbalist 
gorjean Mihnea Vla-
icu a fost convocat 

la naționala Under 20 a Ro-
mâniei, care va participa în 

S-a întors din Bahrain și e chemat din nou 
,,sub arme”. Mihnea Vlaicu, convocat la U20

vara următoare la FIBA Un-
der 20 European Champion-
ship, Divizia A. 

Pregătirea și selecția va 
avea loc la Târgoviște, în 
perioada 17-24 noiembrie. 
,,Telegrama” a sosit pe adre-

sa Clubului Sportiv Munici-
pal Galați, la care Mihnea a 
ajuns la începutul sezonului. 

Jucătorul gorjean a reve-
nit, recent, de la Gimnaziada 
Internațională U 18 ISF, din 
Bahrain, acolo unde repre-
zentativele U18 de baschet 
3x3 (masculin și feminin) au 
reprezentat România.

Echipele antrenate de 
Cătălin Ștefănescu au înre-
gistrat, fiecare, câte șase 
victorii și o înfrângere în 
grupe. 

Tricolorii au depășit și 
faza optimilor de finală, 

după ce Agnes Zane, Carla 
Tenu, Ioana Savu și Bianca 
Sârbu au învins Italia, iar 
Mihnea Vlaicu-Popa, Tudor 
Stoica, Mihnea Ilie și Rareș 
Movileanu au trecut de Chile 
2, însă s-au oprit în sferturile 
de finală, acolo unde au cedat 
8-20 cu Nigeria (feminin) și 
10-16 în fața Macedoniei de 
Nord (masculin).

În urma acestor rezulta-
te, la feminin, România a 
încheiat competiția pe locul 
5, în vreme ce echipa mas-
culină s-a clasat pe poziția a 
șasea.

Rezultat foarte bun 
pentru un sportiv al Aca-
demiei Florin Mergea 
din Târgu Jiu. Tenisme-
nul Erich Pop (15 ani) a 
terminat pe locul 2 Mas-
tersul Național Aquavia, 
desfașurat la Pitești, la 
finalul lunii trecute. La 
această competiție au 
luat parte primii 8 spor-
tivi Under 16 din Româ-
nia. Participarea la tur-
neu s-a făcut pe bază 
de invitații. Erich Pop 
a trecut de Emilian Da-

Un tenismen de la FMTA, locul doi la nivel naționalUn tenismen de la FMTA, locul doi la nivel național
vid Negoiță (6-3, 6-2) și 
de Erik Neacșa (6-2 1-6 
[10-7]), înainte de a fi 
învins cu greu de David 
Popa (6-1, 3-6, [10-8]) în 
finala competiției. Spor-
tivul gorjean a fost însoțit 
de antrenorul academi-
ei din Târgu Jiu, George 
Cosma. ,,A fost un an 
2024 foarte provocator 
și plin de rezultate bune, 
atât pe plan național 
cât și internațional, ce 
a culminat cu invitația 
de participare la Mas-

ters Național Aquavia 
U16. Rezultatul foarte 
bun obținut îmi dă în-
credere pentru perioa-
da următoare și mă va 
ajuta în îndeplinirea 
obiectivelor pe termen 
lung. Mulțumesc echipei 
mele de la Florin Mergea 
Tennis Academy și tutu-
ror celor care mă susțin 
în îndeplinirea visului 
meu”, a declarat Erich 
Pop pentru Cotidianul 
,,Gorjeanul”.
 CĂTĂLIN PASĂRE
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Fostul președinte al Universității Craiova, 
Sorin Cârțu, este foarte acid în ultima 
perioadă la adresa managementului de la 

club. 
În două interviuri la televiziunile centrale, 

Cârțu a desființat campania de achiziții din aceas-
tă vară și a declarat că nu înțelege de ce actualul 
antrenor nu îl joacă în linia defensivă pe Vladimir 
Screciu. Intervenția a avut loc după ce oltenii au 
remizat cu FCSB, 1-1, în ultima rundă disputată 
în Superligă. 

,,Își bat joc de copilul ăsta mijlocaș (n.r. Scre-
ciu). E o greșeală, el trebuie să se exprime prin 
anumite mijloace. El nu le are în zona aia de 
mijlocaș. I-a luat mingea Tavi Popescu în duel unu 
la unu, nu se poate.

În momentul în care a coborât în apărare a dat 
siguranță echipei”, a spus Sorin Cârțu, la Fotbal 
Club. ,,După mine este normal ca echipa să nu 
joace. 

Noi ne-am încărcat cu niște jucători și e greu 
să ne descărcăm pentru o perioadă de timp. Te 
descarci de niște jucători care au dovedit că n-au 
nicio treabă”, a declarat Cârțu.

Întrebat la ce jucători ar renunța dacă ar fi 
antrenorul echipei, Cârțu a spus că majoritatea 
achizițiilor din vară nu dau randament: „Tot ce e 
străin. Cum e Luis Paradela, cum e ăsta, fundașul 
dreapta că nu-l mai țin minte (n.r Iago Lopez), 
Sierra. 

Sunt niște străini aici care blochează niște 
posturi și nu arată. Mora, atacantul (n.r. - Jovo 
Lukic). Oshima. Suntem încărcați cu niște jucători 
care nu sunt pentru ceea ce vrem noi și obiective-

Cârțu, săgeți către conducerea 
Universității! Nici Gâlcă nu a scăpat

le pe care ni le propunem. 
Realitatea e de 1,40 puncte per meci. N-ai ce 

să faci cu media asta pentru campionat și pentru 
ce pretindem noi”, a afirmat Cârțu.

Pe de altă parte, potrivit Prosport, Mihai Ro-
taru s-a hotărât și vrea să îl transfere definitiv pe 
Denil Maldonado (26 de ani). 

Internaționalul din Honduras îşi încheie con-
tractul cu Universitatea Craiova la finalul aces-
tui an, iar, pentru a-l cumpăra, oltenii trebuie să 

achite încă 200.000 de euro clubului FC Motagua. 
Maldonado este fundaș central.

Universitatea Craiova a înregistrat trei egaluri 
și o înfrângere în ultimele patru jocuri din Super-
ligă, iar în Cupa României a pierdut cu Metalul 
Buzău, scor 0-1. 

Știința joacă sâmbătă, 9 noiembrie, cu Her-
mannstadt, în prima etapă a returului din Liga 
1. Meciul de pe ,,Ion Oblemenco” începe la ora 
18.15.


